
ATO Nº 13.200/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c 
a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder a Sra. GABRIELE DE OLIVEIRA SOUZA – Matrícula nº 
18539, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Comunicação I, a Gratificação por Serviços Relevantes representada 
pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de maio de 2014. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº463/2014-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor MOISES CAVALCANTE 
VASCONCELOS, Gerente, para tratar de assuntos de interesse do 
Gabinete do Prefeito, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 02(duas) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de junho de 
2014. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº464/2014-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor MOISES CAVALCANTE 
VASCONCELOS, Gerente, para tratar de assuntos de interesse do 
Gabinete do Prefeito, nos dias 09 e 10 de junho de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 
2014. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº465/2014-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor MOISES CAVALCANTE 
VASCONCELOS, Gerente, para tratar de assuntos de interesse do 
Gabinete do Prefeito, nos dias 16,17,18,19 e 20 de junho de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 04(quatro) diárias e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de junho de 
2014. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº439/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder ao Servidor JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, 
Secretário da Educação, 01(uma) ajuda de custo no valor de 600,00 
(seiscentos reais), para custeio e permanência em Brasília/DF, com 
objetivo de participar da reuniões, nos dias de 25 e 26 de junho de 2014. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão em 25 de junho de 
2014.JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 453/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 

assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 10 e 11 de junho de 
2014, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 10 de junho de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 454/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 13 de junho de 2014, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia)diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 13 de junho de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 455/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 16 de junho de 2014, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia)diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 16 de junho de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 456/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 18 de junho de 2014, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia)diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de junho de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 457/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 20 de junho de 2014, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia)diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de junho de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 458/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 24,25,26 e 27 de 
junho de 2014, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 
03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e 
quinze reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 24 de 
junho de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 459/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 30 de junho de 2014, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia)diária, 

Ano XVII - nº 562         Sobral (CE), sexta-feira, 11 de julho de 2014

GABINETE DO PREFEITO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

SECRETARIA DA GESTÃO



totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 30 de junho de 2014. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 460/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor-
Presidente da IOM, lotado na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de julho de 
2014, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária 
e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de julho de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.238/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIJARA BARROSO 
CARDOSO REINALDO DINIZ, na data de 02/06/2014, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 461/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 0495414. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) ANA RACHEL ALVES DE SOUSA, Matrícula 15843 – 
PEB Classe B Ref 2, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 01 de julho de 2014 à 30 de junho de 2016. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de julho de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 462/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao Servidor DAVID HENRILLY 
PITOMBEIRA – Secretário Adjunto da Secretaria da Educação, 

01(uma) ajuda de custo no valor de 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais)cada, para custeio e permanência em João Pessoa/PB, com 
objetivo de participar da reuniões para assinatura dos contratos e 
negociações dos prazos de execução destas obras, nos dias 03 e 04 de 
julho de 2014. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, 
em 03 de julho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 075/2014-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais 
do Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c 
o Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Cancelar gratificação de incentivo profissional de 25% 
(vinte e cinco por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas 
– (cód 103), durante o estágio probatório, aos professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço , na forma abaixo 
discriminada: Art. 2o – Esta portaria entra em vigor nesta data, com 
exclusão na folha de pagamento no mês de julho/2014, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 09 de julho de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 076/2014 - EDUCAÇÃO Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais 
do Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1208 de 02 de maio de 2013, c/c 
o Decreto Municipal nº 1532 de 01 de agosto de 2013, RESOLVE: 
Art. 1o – Conceder gratificação de incentivo profissional de 25% 
(vinte e cinco por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas 
– (cód 103), durante o estágio probatório, aos professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, na forma 
discriminada no anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta portaria 
entra em vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento no mês 
de julho/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 09 de 
julho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 071/2014 - EDUCAÇÃO Cancelar gratificação para 
deslocamento aos profissionais do magistério com atividades de suporte 
pedagógico, direto a docência e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do art. 21 da Lei nº 256 de 30 de março de 2000, que concede a 
gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 1102 de 20 de novembro de 2008; 
RESOLVE: Art. 1o – Cancelar gratificação para deslocamento, o(a) 
profissional do magistério, com atividades de suporte pedagógico direto 
a docência, constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
elencada na forma abaixo discriminado: MATRÍCULA – 15843; 
NOME - Ana Rachel Alves de Sousa; CARGO – Coordenador; Nº 
ANEXOS – 03; VALOR R$ - 66,00. Art. 2o – Esta portaria entra em 
vigor a partir desta data, com exclusão na folha pagamento do mês de 
julho/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 30 de junho 
de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

PORTARIA 070/2014 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 
572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o – CANCELAR 
AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, do(a) professor(a) abaixo 
discriminado(a), integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que supriu as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho: 15843 - Ana Rachel Alves de Sousa. Art. 2o – Esta portaria 
entra em vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento no mês 
de julho/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 30 de 
junho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA 069/2014-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, dos professores abaixo discriminados, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
para suprirem as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho: MATRÍCULA - 
PROFESSOR(A): 2613 - Antonia Rosemeire Moraes Ribeiro 
Portela; 2707 - Francisco Airton Almeida. Art. 2o – Esta portaria entra 
em vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento retroativo ao 
mês de maio/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 13 de 
junho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA Nº 072/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o processo nº 05342/2013, RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar 
o afastamento do Sr. LUIZ EDILSON FROTA FILHO, Professor de 
Educação Básica - Classe C – Referência 1 – matrícula 15802, lotado na 
Secretaria da Educação, deste Município, para fins de conclusão do 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014



EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 82013 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO-ME. OBJETO: O presente 
aditivo tem por objetivo acrescer ao valor contratado R$ 20.642,84 
(Vinte mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), 
correspondendo ao percentual aproximado de 6,57% dentro do máximo 
permitido por lei, referente à Contratação de Empresa Especializada para 
execução da obra de ampliação do Centro de Saúde da Família do bairro 
Pedrinhas, no Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 008/2013. DATA: 01 de julho de 2014.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº008/2014 
PROCESSO: 0309414 OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de Oxigênio medicinal para abastecimento da 
Unidade Mista de Saúde, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - 
SAMU, unidades básicas de saúde e para pacientes que fazem uso de 
oxigenoterapia domiciliar. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a 
partir da data de assinatura: 02/07/2014. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 067/2014, nos termos do Decreto 
Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na 
Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de 
resultado final no IOM no dia 24/06/2014, à folha 05 . EMPRESAS 
DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de 
Saúde , Jean Carlos Mascarenhas Aguiar - Proprietário da empresa J.C 
MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA, André Luiz Souto 
Fernandes – Gerente de negócios da empresa LINDE GASES LTDA  
SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 11 de Julho de 2014. Mônica 
Souza Lima - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ADITIVO AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº0042/2014 - 
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE MODIFICAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO - A Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia - 
EFSFVS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vistas a 
necessidade de prorrogação do prazo de inscrição no processo de seleção 
pública simplificada para Facilitadores da Oficina de Desenvolvimento 
Docente em Ensino na Saúde, vem tornar público o presente aditivo ao 
Edital de Seleção inaugural de Nº 0042, resolvendo: I – Prorrogar o prazo 
de inscrição no processo seletivo até às 17:00 horas do dia 18 de julho de 
2014. II - Modificar o cronograma do processo seletivo constante do item 
7 do Edital inaugural, bem como as demais datas previstas no edital 
inaugural, nos termos constante do quadro abaixo. Sobral-CE, 10 de 
julho de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde Sabóia.

COMUNICADO - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA informa o Resultado Final a cerca do Edital Nº 
01/2014 deste Conselho: 1. De acordo com Edital Nº 01/2014 deste 
Conselho: No item 13. Cronograma das Etapas do Edital: O Resultado 

estudo no Curso de Mestrado em Ciências da Educação na Universidade 
Lusófona de Tecnologias e Humanidades em Lisboa - Portugal, a partir 
de 02 de agosto de 2014 até 29 de julho de 2016. Publique-se, Registre-se 
e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de julho de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 073/2014 - EDUCAÇÃO Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter . temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o – 
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, do(a) 
professor(a) abaixo discriminado(a), integrante do Magistério constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação, que supriu as 
carências nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 
horas semanais de trabalho: 1606 - Maria Lúcia da Costa. Art. 2o – Esta 
portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento 
no mês de julho/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 09 
de julho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

PORTARIA 074/2014-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, da professora abaixo discriminada, integrante do 
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
para suprir as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho: 15764 - FRANCISCO 
HELOISO FERREIRA DE BRITO. Art. 2o – Esta portaria entra em 
vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento no mês de 
julho/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 09 de julho 
de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 202013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para a Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do Bairro Vila União, 
no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 (cento e vinte) 
dias. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 020/2013. DATA: 09 de 
julho de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 142013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO-ME. OBJETO: O presente 
aditivo tem por objetivo acrescer ao valor contratado R$ 70.277,41 
(Setenta mil, duzentos e setenta e sete reais e quarenta e um centavos), 
correspondendo ao percentual aproximado de 24,61% dentro do máximo 
permitido por lei, referente à Contratação de Empresa Especializada para 
execução da obra de construção do Centro de Saúde da Família do 
distrito de Patos, no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
preço nº 014/2013. DATA: 01 de julho de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
2120121-1 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza 
Lima. CONTRATADA: EMPRESA LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O presente aditivo 
tem por objetivo acrescer ao valor contratado R$ 78.088,10 (Setenta e 
oito mil e oitenta e oito reais e dez centavos), correspondendo ao 
percentual aproximado de 16,37% dentro do máximo permitido por lei, 
referente à Contratação de Empresa Especializada na construção do 
Centro de Saúde da Família do Bairro Santo Antônio, no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Tomada de preço nº 021/2012. DATA: 02 de 
julho de 2014.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE
ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA

VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE



PORTARIA Nº 428/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar o Servidor SÂNDALO AUGUSTO 
FARIAS LINHARES, Conselheiro Tutelar, para participar de uma aula 
master para a capacitação sistemática Ceará 2014, no dia 16 de junho de 
2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ 
(meia)diária, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 16 de junho 
de 2014. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 429/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora MARIA DO LIVRAMENTO 
NETA DA SILVA, Conselheira Tutelar, para participar de uma aula 
master para a capacitação sistemática Ceará 2014, no dia 16 de junho de 
2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) 
diária, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, em 16 de junho de 2014. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 430/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora GEISILHA MARIA 
RODRIGUES LIMA, Conselheira Tutelar, para participar de uma aula 
master para a capacitação sistemática Ceará 2014, no dia 16 de junho de 
2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ 
(meia)diária, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 16 de junho 
de 2014. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 419/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora MARGARIDA SAMPAIO 
MELO RODRIGUES, Coordenador, para participar da 3ª Conferência 
Estadual de Economia Solidária na FEIRAECE, nos dias 09 à 12 de 
junho de 2014, em Fortaleza. Art. 2º - Atribuir a referida servidora 
03(três) diária e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e 
quinze reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 09 de junho 
de 2014. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 239/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURÂNCIA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da 
Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo Nº 
0157214 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
(a) servidor (a) DEOCLÉCIO PAULO SOUZA JUNIOR, ocupante do 
cargo de Guarda 2ª Classe, Matrícula Nº 0717, lotado na Secretaria da 
Segurança e Cidadania deste Município, 03 (três) mêses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2006 à 01 
de novembro de 2011. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de abril de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

Final das entidades que tiveram seus projetos analisados será publicado 
na data do dia 11 de julho de 2014, segundo a ordem de classificação: 1º - 
Projeto Vida Que Te Quero Viva! – Instituto Teias da Juventude – Eixo 
III: Crianças e Adolescentes na rua, bem como Crianças e Adolescentes 
em situação de Moradia de Rua e/ou usuário de substâncias psicoativas. 
a) Implementação e Monitoramento da Política Municipal de 
Atendimento a Crianças e Adolescentes em situação de risco. 2º - Projeto 
Portal das Artes – Por uma cultura sem fronteiras - Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE de Sobral – Eixo IV: Atendimento a 
Crianças e Adolescentes com deficiência em situação de risco e/ou 
vulnerabilidade social. 3º - Projeto Geração da Paz – Sociedade de Apoio 
a Família Sobralense - SAFS – Eixo I: Enfrentamento a violência, 
exploração e abuso sexual contra crianças e adolescentes: a) Ações 
Integradas de Enfrentamento ao Abuso, Tráfico e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes; b) Ações de prevenção e atendimento às 
vítimas de violências sexuais, bem como combate ao abuso e exploração 
sexual. 4º - Projeto Mercado Livre – Instituto Sobralense de Educação e 
Serviço Social – Educa Social – Eixo IV: Atendimento a Crianças e 
Adolescentes com deficiência em situação de risco e/ou vulnerabilidade 
social. 5º - Projeto Comunidade da Paz, Crack Jamais – Liga Sobralense 
de Capoeira – Eixo III: Crianças e Adolescentes na rua, bem como 
Crianças e Adolescentes em situação de Moradia de Rua e/ou usuário de 
substâncias psicoativas. a) Implementação e Monitoramento da Política 
Municipal de Atendimento a Crianças e Adolescentes em situação de 
risco. 2. No Edital Nº 01/2014 deste Conselho: No Item 2.11. O presente 
Edital irá financiar com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - FMDCA, quatro projetos. Desta forma 
receberam os recursos do FMDCA os quatros primeiros classificados 
listados acima. Atenciosamente, Valéria Araújo Lima Mesquita - 
Presidente do CMDCA de Sobral. 

ATO Nº 13.233/2014-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ MAGALHÃES FILHO, na 
data de 02/06/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico DAS 03, com lotação na Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - DANIELA DA FONSECA COSTA - Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 13.244/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MANOEL TABAJARA COSTA 
LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - 
DAS 06, com lotação na Secretaria de Conservação e Serviços Públicos 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÁRIO CESAR LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



476 - Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para 
abrigar a família que residia na área de intervenção do Projeto de 
Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, 
no bairro José Euclides, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação Nº 061/2014. PROCESSO: 0500014. VALOR MENSAL: R$ 
330,00 (Trezentos e Trinta Reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (Mil 
Novecentos e Oitenta Reais). VIGÊNCIA: 07/07/2014 até 07/01/2015. 
DATA: 11/07/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 061/2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Elisa Castro e Silva, Nº 
476 - Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para 
abrigar a família que residia na área de intervenção do Projeto de 
Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, 
no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a que este termo se 
refere tem como valor global, R$ 1.980,00 (Mil Novecentos e Oitenta 
Reais). DATA: 07/07/2014. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente – Sobral - Ceará, 11 de Julho de 2014. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
MARIA DO DESTERRO TEIXEIRA, CPF: 691.389.903-34 OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Padre Osvaldo Chaves, Nº 756 - 
Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a 
família que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 
2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José 
Euclides, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 
063/2014. PROCESSO: 0499714. VALOR MENSAL: R$ 280,00 
(Duzentos e Oitenta Reais Reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.680,00 (Mil 
Seiscentos e Oitenta Reais). VIGÊNCIA: 07/07/2014 até 07/01/2015. 
DATA: 11/07/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 061/2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Padre Osvaldo Chaves, 
Nº 756 - Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para 
abrigar a família que residia na área de intervenção do Projeto de 
Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades habitacionais, 
no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a que este termo se 
refere tem como valor global, R$ 1.680,00 (Mil Seiscentos e Oitenta 
Reais). DATA: 07/07/2014. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente – Sobral - Ceará, 11 de Julho de 2014. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - Contrato de locação de imóvel Nº 
057/2014, firmado entre o Município de Sobral – CE, representado pelo 
Secretário da Segurança e Cidadania, Sr. Pedro Aurélio Ferreira Aragão e 
o CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA PADRE IBIAPINA - 
CEPROHPI, para locação do imóvel situado à Rua Arco Verde, s/n, 
Sumaré, Sobral/CE, destinando sua utilização para dar aporte logístico e 
operacional às forças de segurança estaduais e federais que se fazem 
presente neste município de forma sazonal, seja para segurança de 
eventos de grande contingente populacional, datas festivas, ou quaisquer 
outras ocasiões que necessitem da presença destes profissionais, e sua 
estrutura e aparelhamento, neste município. Vigência: A contar de 30 de 
junho de 2014 a 30 de dezembro de 2014; Valor Global: R$ 30.000,00 
(Trinta mil reais). Assinatura: 30 de junho de 2014.

ERRATA - EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 
2014062601, CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário Interino do Esporte, Rosaldo Costa 
Freire. CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE DE KARATÊ, 
representada por seu presidente Jarles Dias Rodrigues. OBJETO: apoio 
financeiro ao Campeonato Sobralense Estudantil, Copa Sobral e 
Circuito de Férias de Karatê 2014, em suas diversas categorias e 
modalidades. VALOR: R$ 10.130,00 (dez mil, cento e trinta reais), em 
02 (duas) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 5.130,00 (cinco mil, cento e 
trinta  reais) e a no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil  reais). PRAZO DA 
EXECUÇÃO: A contar do dia 26 de junho de 2014 a 31 de dezembro de 
2014.

ERRATA - EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 
2014042201, CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representado por sua Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. 
CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE DE CAPOEIRA, representada 
por seu presidente Estevone de Lima Silva. OBJETO: apoio ao 
Campeonato e Festival Sobralense de Capoeira 2014, em suas diversas 
categorias, entre atletas / jogadores de Sobral / Distritos. VALOR: R$ 
17.490,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa  reais), em 05 (cinco) 
parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 4.690,00 (quatro mil, seiscentos e 
noventa  reais) e as demais de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).  
PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 22 de abril de 2014 a 31 de 
dezembro de 2014. 

ERRATA - EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 
2014061102, CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário Interino do Esporte, Carlos Augusto 
Fortes Moledo. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
NOVA JERUSALÉM DOS MORADORES DO BAIRRO VILA 
UNIÃO, representada por seu presidente Josué Rodrigues Pedrosa. 
OBJETO: apoio financeiro para realização do Circuito Sobralense de 
voleibol e do Cirecuito Sobralense de vôlei de areia entre as diversas 
comunidades dos Bairros e Distritos do Município de Sobral. VALOR: 
R$ 23.720,00 (vinte três mil, setecentos e vinte reais),  em 02 (duas) 
parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 13.415,00 (treze mil, quatrocentos e 
quinze  reais) e a 2ª no valor de R$ 10.305,00 (dez mil e trezentos e cinco 
reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 11 de junho de 2014 a 
30 de novembro de 2014.

ERRATA - EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 
2013040103, CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representado por sua Secretária do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. 
CONVENENTE: LIGA SOBRALENSE DE FUTEBOL, representada 
por seu presidente Pedro Neto Alves. OBJETO: apoio financeiro para 
realização da XIII Copa Sobral de Futebol 2013, neste município. 
VALOR: R$ 96.555,00 (noventa e seis mil e quinhentos e cinqüenta e 
cinco reais), em 06 (seis) parcelas, sendo a 1 ͣ no valor de R$ 21.555,00 
(vinte um mil e quinhentos e cinqüenta e cinco  reais) e as demais de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 
01 de abril de 2013 a 27 de dezembro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DA COSTA, CPF: 713.911.933-
34 OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Elisa Castro e Silva, Nº 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DE URBANISMO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2014 - GP, comunica 
o resultado da Concorrência Pública nº 007/2014, cujo objeto 
trata-se da Contratação de 01 (uma) agência de publicidade e 
propaganda para prestação de serviços de publicidade, 
compreendendo o conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e 
ao direito à informação, de difundir idéias, princípios, iniciativas 
ou instituições ou de informar o público em geral tendo como 
vencedora, a empresa VERVE COMUNICAÇÃO LTDA, com o 
valor global de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões  de reais), 
adjudicado e homologado em 10/07/2014. GABINETE DO 
PREFEITO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 11 de julho 
de 2014. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Chefe de Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO. CONTRATADA: VERVE COMUNICAÇÃO LTDA, 
representado pelo Sr. FRANCISCO GUALBERNEI ALVES DE 
ANDRADE. OBJETO: Contratação de 01 (uma) agência de 
publicidade e propaganda para prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e 
ao direito à informação, de difundir idéias, princípios, iniciativas 
ou instituições ou de informar o público em geral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2014. VALOR: 
R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 11 de julho de 2014.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N°098/2014 Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
alimentação dos professores e alunos das escolas de tempo 
integral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado:FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 11 de julho 
de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 

NOTIFICAÇÃO - OFÍCIO Nº. 403/2014 - PGM PROCESSO 
Nº.: 04212/2014 - Ilmo. Sr. Representante Legal da empresa 
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
Considerando que a EMPRESA AMERICANA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA foi a vencedora do Pregão Presencial n°. 
027/2014 celebrando o contrato nº. 027/2014; considerando que a 
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA não cumpriu 
o contrato; considerando que esta municipalidade notificou-a para 
manifestar-se acerca do descumprimento contratual sem contudo 
obter nenhuma resposta, considerando que a AMERICANA 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA violou os artigos 77 c/c 
artigo 78, incisos II e V ambos da lei 8.666/93; considerando 
também o artigo 87 da lei 8.666/93, a cláusula 14ª do referido 
contrato bem como os poderes legalmente conferidos à 
Administração Pública, vem a Procuradoria Geral do Município de 
Sobral, no execício de suas atribuições, NOTIFICÁ-LO acerca da 
rescisão do referido contrato bem como da aplicação da pena de 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato e 
impedimento de contratar e licitar com a Administração Pública 
pelo prazo de 02 (dois) anos. Sobral - Ceará, aos 03 de julho de 
2014. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente 
Município de Sobral. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, 
comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N°079/2014 
Aquisição de material de consumo destinado ao uso da Secretaria 
da Segurança e Cidadania de Sobral, e todas as suas unidades 
descentralizadas, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: 
adjudicado em 02/07/2014 e homologado em 11/07/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de julho de 2014.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



resultado da Inexigibilidade nº 013/2014, cujo objeto trata do 
Credenciamento de Prestadores de Serviços de Exames 
Especializados, para atendimento a população do municipio de 
Sobral. Os serviços serão executados seguindo-se as normas 
técnicas aplicáveis ao seu objeto e suas planilhas, conforme 
preços fiéis a Tabela do SUS. DATA: 03/06/2014. Secretaria da 
Saúde, Sobral - Ceará, 11 de junho de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - A Secretária de Educação do Município de Sobral 
comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
048/2013, vinculada ao Pregão Presencial nº 2013.07.12.1 da 
Prefeitura Municipal de Horizonte. A adesão tem como objeto a 
aquisição de material de expediente destinados as escolas da rede 
básica da Secretaria da Educação do Município de Sobral, no 
valor global de R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil reais) junto à empresa ERUSCA PEREIRA LIMA-EPP, 
vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta 
aquisição correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob os 
N º s :  0 6 0 1 . 1 2 . 3 6 5 . 0 1 5 3 . 2 1 0 2 . 3 3 9 0 3 0 0 0 ;  
0601.12.361.0149.2090.33903000;0601.12.361.0149.2092.339
0 3 0 0 0 ;  0 6 0 3 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 5 . 2 1 0 7 . 3 3 9 0 3 0 0 0 ; 0 6 0 3 .  
365.0006.2100.33903000. Sobral-Ceará, 10 de julho de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE-SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O - C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. Júlio César da Costa Alexandre. 
CONTRATADA: ERUSCA PEREIRA LIMA-EPP, representada 
neste ato pelo Sr. Carlos Jean Lopes da Silva. OBJETO:  
Aquisição de material de expediente destinados as escolas da rede 
básica da Secretaria da Educação do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
048/2013, vinculada ao Pregão Presencial nº 2013.07.12.1 da 
Prefeitura Municipal de Horizonte. VALOR: R$ 456.000,00 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 10 de julho de 
2014. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014 –(BB 546077) Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 24/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de 
equipamento de informática (plotter) para Secretaria de Obras de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE, 11/07/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

INSTITITO DE ESTUDOS E PESQUISAS VALE DO 
ACARAÚ – Torna público que requereu a Autarquia Municipal 
do Meio Ambiente – AMMA, a Licença Prévia, relativa ao 
projeto parta construção de uma edificação destinada a Educação 
de Ensino Superior, localizada a Rua Balbino s/nº com a Travessa 
Princesa Isabel – Bairro Parque Silvana II, no Município de 
Sobral – CE. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

123/2014 – Aquisição de 06 (seis) veículos tipo “Ambulância”, 
destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do 
Município de Sobral-CE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora as empresas conforme abaixo: LOTE – 1; 
VENCEDOR - AUTONORTE VEÍCULOS LTDA; Valor 
Contratado - 381.000,00 (trezentos e oitenta e um mil reais). 
Adjudicado em 03/07/2014 e homologado em 10/07/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de julho de 2014.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
135/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 28/07/2014, às 14:30h. OBJETO: 
Aquisição de material de expediente destinado ao Gabinete do 
Prefeito de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
11/07/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
118/2014 – Locação de Carro-pipa com operador e combustível 
por conta da contratada, destinado aos serviços prestados à 
população sobralense por parte do SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedoras dos LOTES as empresas 
conforme segue: LOTE – 1; ARREMATANTE - 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA ME; Valor Contratado - 
3.268.846,80  (três milhões, duzentos e  sessenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 
Adjudicado dia 07/07/2014 e homologado dia 11/07/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de julho de 2014. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
124/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 24/07/2014, às 09:00h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na aquisição de móveis 
planejados por ambiente destinado a Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA Porte II, setor interligado a Secretaria da 
Saúde do Município de Sobral-CE., de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 11/07/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Secretaria da Saúde do Municipio de Sobral, através da 
Coordenação da Atenção Secundária à Saúde, comunica o 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 562, sexta-feira, 11 de julho de 2014

INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS VALE DO 
ACARAÚ - IVA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

